66 DIÁRIO OFICIAL                                                      Porto Alegre, segunda-feira, 22 de dezembro de 2014

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1330/2014

Rede  ne a responsabilidade de gestão do Núcleo de
Informações em Saúde (NIS).

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º De  nir que a gestão do Núcleo de Informações em Saúde
(NIS) passa a ser do Departamento de Gestão da Tecnologia da Informação.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a
parte inicial do art. 1º, referente ao Sistema de Informação de Mortalidade, Sistema Informação de
Nascidos Vivos e Registro de Câncer de Base Populacional, da Portaria nº 726/2010, publicada no
DOE em 31/12/2010.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre, 18 de dezembro de 2014.

SANDRA  FAGUNDES
                                                Secretária de Estado da Saúde

Codigo: 1427565

SÚMULAS

Dispensa de Licitação
Processo: 010627-20.00/14-6
Proprietários: MAMF ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA (CNPJ: 07.361.403/0001-05).
Objeto: Locação de imóvel para sede administrativa da 4ª CRS, localizado à Rua Duque de Caxias,
nº 2319, no Município de Santa Maria, RS.
Valor mensal: R$ 17.924,68 (Dezessete mil e novecentos e vinte quatro reais, sessenta e oito cen-
tavos).
Base legal: Inciso X do Artigo 24 da Lei 8.666/93
Rati  cação: Em 22/12/2014, conforme Artigo 26 da Lei supracitada.

Porto Alegre, 22 de dezembro de 2014.
Divisão de Compras

Dispensa de Licitação
Processo: 138676-20.00 / 14-9
Empresa: CENTRO DE MEDICINA HIPERBÁRICA S/S LTDA - ME
CNPJ: 10.379.373/0001-79
Objeto: Fornecimento de sessões de Oxigenoterapia, por período de 180 (cento e oitenta) dias, para
atender demanda judicial.
Valor mensal: R$ 429,85 (quatrocentos e vinte nove reais, oitenta e cinco centavos).
Valor total: R$ 19.343,25 (dezenove mil trezentos e quarenta e três reais, vinte cinco centavos).
Base legal: Inciso IV do Artigo 24 da Lei 8.666/93
Rati  cação: Em 22/12/2014, conforme Artigo 26 da Lei supracitada.

Porto Alegre, 22 de dezembro de 2014.
Divisão de Compras

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 0261/2014
Processo nº 112384-2000-00/14-4
O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados por portaria, comunicam o resultado deste Pregão
Eletrônico, para os seguintes lotes:
LOTE 01 - FRACASSADO
LOTE 02 - FRACASSADO
LOTE 03 - REVOGADO
LOTE 04 - DESERTO
LOTE 05 - FRACASSADO
Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93.

Porto Alegre, 22 de dezembro de 2014.
Divisão de Compras

Codigo: 1427554

NºCONT.DCC/566/2014,  Processo: Nº042160-20.00/14-7,  celebrado em 15-12-2014, entre o Estado
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado  e  PRO VIDA HOMECARE
LTDA.  OBJETO:  Visa à Contratação Emergencial de empresa para o serviço de HOME CARE, be-
ne  ciando o paciente Anthony Gabriel de Oliveira Schmitt.  VALOR: R$208.800,00 (duzentos e oito
mil e oitocentos reais) total.  RECURSO: 0006/20.95 /6182.0001/ 3.3.90.91.9104/ 14005835278/ 05-
12-2014. PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data da publicação da Súmula do Contrato
no Diário O  cial do Estado.

Nº A.R.P. DCC/490/2014, Processo Nº079603-20.00/14-5,  celebrado em 15-12-2014,  realizado pela
Secretaria  de  Estado da  Saúde do  Rio Grande do Sul   e  HOSP- LOG COMÉRCIO DE PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA. - ONCOPROD. OBJETO: Visa  Aquisição de produtos de uso humano,
conforme especi  cações e quantidades estimadas:  Temozolomida 5 mg /Temozolomida 20 mg/ Te-
mozolomida 100 mg/ Temozolomida 250 mg/53.400 comprimidos/ R$12.791.724,00. PRAZO DE VA-
LIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses, contados a partir da data da publicação
da Súmula no DOE. RECURSO: 339091  339030/6182   6286 8073/2095/0006 1865.

Nº A.R.P. DCC/491/2014, Processo Nº079603-20.00/14-5,  celebrado em 15-12-2014,  realizado pela
Secretaria  de  Estado da  Saúde do  Rio Grande do Sul   e  CIRURGICA JAW COMÉRCIO DE
MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA. OBJETO: Visa  Aquisição de produtos de uso humano,
conforme especi  cações e quantidades estimadas:  Voriconazol 200 mg/27.594 comprimidos reves-
tidos/ R$ 6.220.791,36. PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses,
contados a partir da data da publicação da Súmula no DOE. RECURSO: 339091  339030/6182   6286
8073/2095/0006 1865.

Nº A.R.P. DCC/492/2014, Processo Nº080754-20.00/14-6,  celebrado em 15-12-2014,  realizado pela
Secretaria  de  Estado da  Saúde do  Rio Grande do Sul   e  ATONS DO BRASIL DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS HOSPITALARES - LTDA. OBJETO: Visa  Aquisição de produtos de uso humano,
conforme especi  cações e quantidades estimadas:  Losartana Potássica 50 mg + Hidroclorotiazida
12,5 mg/78.008 comprimidos/ R$  8.970,92. PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS:
12 (doze) meses, contados a partir da data da publicação da Súmula no DOE. RECURSO: 3.3.9030
3.3.9091  /6286   6182   8073/2095/0006   1865.

Nº A.R.P. DCC/493/2014, Processo Nº080754-20.00/14-6,  celebrado em 15-12-2014,  realizado pela
Secretaria  de  Estado da  Saúde do  Rio Grande do Sul   e  LICIMED  DISTRIBUIDORA DE MEDI-
CAMENTOS, CORRELATOS E PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA. OBJETO: Visa

Aquisição de produtos de uso humano, conforme especi  cações e quantidades estimadas:  Losartana
Potássica 100 mg + Hidroclorotiazida 25 mg/46.800 comprimidos/ R$ 19.656,00. PRAZO DE VALI-
DADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses, contados a partir da data da publicação da
Súmula no DOE. RECURSO: 3.3.9030  3.3.9091  /   6182  6286  8073/2095/0006   1865.

Nº A.R.P. DCC/494/2014, Processo Nº080754-20.00/14-6,  celebrado em 15-12-2014,  realizado pela
Secretaria  de  Estado da  Saúde do  Rio Grande do Sul   e  VICTÓRIA COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA. OBJETO: Visa  Aquisição de produtos de uso humano, conforme especi  -
cações e quantidades estimadas:  Candesartana 16 mg + Hidroclorotiazida 12,5 mg/60.000 compri-
midos/ R$ 101.400,00. PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses,
contados a partir da data da publicação da Súmula no DOE. RECURSO: 3.3.9091  3.3.9030  /6182
6286   8073  /2095/0006  1865.

Nº A.R.P. DCC/495/2014, Processo Nº080754-20.00/14-6,  celebrado em 15-12-2014,  realizado pela
Secretaria  de  Estado da  Saúde do  Rio Grande do Sul   e  MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIBUI-
ÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES S/A. OBJETO: Visa  Aquisição de produtos de
uso humano, conforme especi  cações e quantidades estimadas:  Candesartana 16 mg/66.000 com-
primidos/ R$ 27.720,00. PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses,
contados a partir da data da publicação da Súmula no DOE. RECURSO: 3.3.9030  3.3.9091  /6182
6286  8073  /2095/0006  1865.

Nº A.R.P. DCC/496/2014, Processo Nº080754-20.00/14-6,  celebrado em 15-12-2014,  realizado pela
Secretaria  de  Estado da  Saúde do  Rio Grande do Sul   e  CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FAR-
MACÊUTICOS LTDA. - LABORATÓRIO CRISTÁLIA. OBJETO: Visa  Aquisição de produtos de uso
humano, conforme especi  cações e quantidades estimadas:  Ondasetrona 8 mg (cloridrato)/ 33.600
comprimidos/ R$ 79.632,00. PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) me-
ses, contados a partir da data da publicação da Súmula no DOE. RECURSO: 339030   339091/6182,
6286, 8073/2095/0006, 1865.

Nº A.R.P. DCC/498/2014, Processo Nº089934-20.00/14-4,  celebrado em 15-12-2014,  realizado pela
Secretaria  de  Estado da  Saúde do  Rio Grande do Sul   e  EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDI-
CAMENTOS LTDA. OBJETO: Visa  Aquisição de produtos de uso humano, conforme especi  cações
e quantidades estimadas:  Rivastigmina  1,5 mg/86.400 cápsulas gelatinosas/ R$  62.208,00. PRAZO
DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses, contados a partir da data da pu-
blicação da Súmula no DOE. RECURSO: 3.3.9030  3.3.9091  /6286  6182   8073/2095/0006   1865.

Nº A.R.P. DCC/499/2014, Processo Nº089934-20.00/14-4,  celebrado em 15-12-2014,  realizado pela
Secretaria  de  Estado da  Saúde do  Rio Grande do Sul   e  NOVARTIS BIOCIÊNCIAS S/A. OBJETO:
Visa  Aquisição de produtos de uso humano, conforme especi  cações e quantidades estimadas:  Ri-
vastigmina 3,0 mg/ Rivastigmina 4,5 mg/ Rivastigmina 6,0 mg/160.804 cápsulas gelatinosas/42.000
cápsulas gelatinosas/51.604 cápsulas gelatinosas/ R$ 255.872,12. PRAZO DE VALIDADE DOS
PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses, contados a partir da data da publicação da Súmula no
DOE. RECURSO: 339091  339030/6182   6286  8073/2095/0006   1865.

Nº A.R.P. DCC/506/2014, Processo Nº122536-20.00/14-3,  celebrado em 15-12-2014,  realizado pela
Secretaria  de  Estado da  Saúde do  Rio Grande do Sul   e  VICTÓRIA COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA. OBJETO: Visa  Aquisição de produtos de uso humano, conforme especi  ca-
ções e quantidades estimadas:  Exenatida 250 mcg (1,2 ml)/ Exenatida 250 mcg (2,4 ml)/ Ge  tinibe
250 mg/3.600 doses/5.760 doses/6.480 comprimidos/ R$ 411.811,20. PRAZO DE VALIDADE DOS
PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses, contados a partir da data da publicação da Súmula no
DOE. RECURSO: 3.3.9091  3.3.9030 / 6182   6286   8073  /2095/0006  1865.

Nº A.R.P. DCC/507/2014, Processo Nº122536-20.00/14-3,  celebrado em 15-12-2014,  realizado pela
Secretaria  de  Estado da  Saúde do  Rio Grande do Sul   e  OPHTALMED DISTRIBUIDORA LTDA.
OBJETO: Visa  Aquisição de produtos de uso humano, conforme especi  cações e quantidades esti-
madas:  Ciclosporina 0,5 mg/ml - solução oftálmica/12.810  aconetes/ R$ 41.184,15.. PRAZO DE VA-
LIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses, contados a partir da data da publicação
da Súmula no DOE. RECURSO: 3.3.9091  3.3.9030  /6182   6286   8073  /2095/0006  1865.

Nº A.R.P. DCC/512/2014, Processo Nº88434-20.00/14-6,  celebrado em 15-12-2014,  realizado pela
Secretaria  de  Estado da  Saúde do  Rio Grande do Sul   e  FARMA & PLUS DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA. OBJETO: Visa  Aquisição de produtos de uso humano, conforme especi-
 cações e quantidades estimadas:  Metronidazol 100 mg/g - Geléia/80.000 gramas/ R$ 5.200,00.
PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses, contados a partir da data
da publicação da Súmula no DOE. RECURSO: : 3.3.9030  3.3.9091  /6182  6286  8073/2095/0006
1865/6128  e 8136/12.02  e 12.96/0001, 0143  e 0194.

Nº A.R.P. DCC/513/2014, Processo Nº88434-20.00/14-6,  celebrado em 15-12-2014,  realizado pela
Secretaria  de  Estado da  Saúde do  Rio Grande do Sul   e  VICTÓRIA COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA. OBJETO: Visa  Aquisição de produtos de uso humano, conforme especi  -
cações e quantidades estimadas:  Remifentanil (cloridrato) 2 mg/900 frasco-ampola/ R$ 35.235,00.
PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses, contados a partir da data
da publicação da Súmula no DOE. RECURSO: 3.3.9030  3.3.9091  /6182  6286  8073/2095/0006
1865/6132  e  6565/12.03  e  1260/0001, 0006, 0170, 8008 e 1165.

Nº A.R.P. DCC/514/2014, Processo Nº88434-20.00/14-6,  celebrado em 15-12-2014,  realizado pela
Secretaria  de  Estado da  Saúde do  Rio Grande do Sul   e  ABBVIE FARMACEUTICA LTDA.
OBJETO: Visa  Aquisição de produtos de uso humano, conforme especi  cações e quantidades es-
timadas:  Sevo  urano 1 ml/ml - vaporizadores em comodato, em quantidade que atenda as neces-
sidades do órgão requisitante, compatíveis com o (s) equipamento (s) existente (s) /7.500 mililitros/
R$ 12.000,00. PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses, contados a
partir da data da publicação da Súmula no DOE. RECURSO: 3.3.9030  3.3.9091  /6132  e  6565/12.03
e  1260/0001, 0006, 0170, 8008 e 1165.

Nº A.R.P. DCC/515/2014, Processo Nº88434-20.00/14-6,  celebrado em 15-12-2014,  realizado pela
Secretaria  de  Estado da  Saúde do  Rio Grande do Sul   e  ACCORD FARMACEUTICA LTDA. OBJE-
TO: Visa  Aquisição de produtos de uso humano, conforme especi  cações e quantidades estimadas:
Topiramato 25 mg / Topiramato 100 mg/500.400 comprimidos revestidos/714.960 comprimidos re-
vestidos/ R$ 154.425,60. PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses,
contados a partir da data da publicação da Súmula no DOE. RECURSO: : 3.3.9030  3.3.9091  /6182
6286  8073/2095/0006 1865/6132  e  6565/1203  e  1260/0001, 0006, 0170, 8008 e 1165/4607 e
4367/48.01/0001 ou 7080.

Nº T.A.DCC/284/2014, Processo: Nº00523-20.00/14-0, celebrado em 15-12-2014, entre o Estado do
Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado  e  PROFARMA SPECIALTY
S/A. CLÁUSULA  PRIMEIRA:  ALTERAR na Ata de Registro de Preços nº 167/2014 referente ao Pre-
gão Eletrônico nº 020/2014,  a Razão Social da empresa fornecedora para   PROFARMA SPECIALTY
S/A,  mantendo inalterados o CNPJ e endereço.

Nº T.A.DCC/345/2014, Processo: Nº125454-20.00/13-7, celebrado em 15-12-2014, entre o Estado do
Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado  e   SEAC LTDA.-ME. CLÁU-
SULA  PRIMEIRA:  RETIFICAR, a redação do item 8.1  da Clausula Oitava - Dos prazos do Contrato
nº 510/2014,  visando  a consonância com o item 11 - Prazo de Vigência do Contrato - do Anexo
III - Termo de Referência do mesmo, em  conformidade com o processo administrativo nº 125454-
20.00/13-7, passando a ser conforme abaixo descrito  e não como constou:
" 8.3 O prazo de duração desta contratação será de setembro de 2014 a Dezembro de 2014."
Cláusula  Segunda: ACRESCER, em 2(dois) meses o prazo de vigência do Contrato, previsto na
Cláusula Oitavo - Dos Prazos do Contrato e em  seu Anexo III - Termo de Referência,  passando a ser
de Setembro de 2014 a Fevereiro de 2015,  para  viabilizar a oferta ao município de Porto Alegre de
novas turmas de alunos para os  módulos I e IV,   constituídas de:  Módulo I    - 270 alunos  -  dividi-